

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Đồng Nai đoàn kết, chung sức phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”

Hưởng ứng lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng toàn dân đoàn kết phòng, chống đại dịch COVID-19 và phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực thực hiện thắng lợi mục tiêu phòng, chống, đẩy lùi đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phát động phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Đồng Nai đoàn kết, chung sức phòng chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” với những nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, chung sức tham gia vào công tác phòng, chống tiến tới đẩy lùi dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

2. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhất. Đặc biệt là những người trực tiếp tham mưu, trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh COVID-19, từ đó, phát hiện những tấm gương tiêu biểu, những sáng kiến, kinh nghiệm hay để kịp thời nêu gương, nhân rộng.

3. Phong trào thi đua cần được triển khai sâu rộng, đồng bộ, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với diễn biến tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân phải đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, có tác dụng động viên, khích lệ, nêu gương để mọi người cùng học tập, noi theo.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể: Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể thuộc tỉnh; các cơ quan, đơn vị Trung ương có trụ sở trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp; các huyện, thành phố; các xã, phường, thị trấn; các ấp, khu phố; Tổ Nhân dân tự quản, Tổ dân phố trên địa bàn tỉnh...

b) Cá nhân: Cán bộ, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp Nhân dân.

2. Nội dung thi đua

- Với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm, năng động, sáng tạo, phối hợp chặt chẽ, huy động các nguồn lực xã hội, động viên, khích lệ cán bộ, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, chiến sĩ cùng mọi người dân tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch COVID-19 nhằm ngăn chặn, đẩy lùi bằng được, không để dịch lan rộng, bùng phát trong cộng đồng; bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân là trên hết, trước hết. Đồng thời, tích cực tham gia sản xuất, kinh doanh, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế, tạo nguồn lực để tập trung chống dịch, bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo sức khỏe và đời sống cho nhân dân.

- Phát huy sức mạnh toàn dân tham gia chống dịch, thực hiện tốt phương châm “Truy vết thần tốc, khoanh vùng nhanh, xét nghiệm hợp lý, điều trị hiệu quả, chặn đứng nguồn lây”, tăng cường “4 tại chỗ” và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Thực hiện nghiêm, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Chính phủ, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

- Các lực lượng chống dịch tuyến đầu: Cán bộ, nhân viên y tế, quân đội, công an, đội tình nguyện... tiếp tục thi đua, thể hiện ý chí quyết tâm, nhiệt huyết, tận tâm, tận lực phục vụ Nhân dân; đồng thời bảo đảm an toàn chống dịch.

- Các doanh nghiệp, doanh nhân thuộc mọi thành phần kinh tế phát huy tinh thần yêu nước, cùng đồng lòng, đoàn kết, thể hiện ý chí, bản lĩnh, trí tuệ, tinh thần và sức mạnh, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức; thi đua phòng, chống dịch, duy trì và ổn định sản xuất kinh doanh, chăm lo việc làm, thu nhập và đời sống cho người lao động.

- Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, sẵn sàng hỗ trợ vượt qua khó khăn, hành động có trách nhiệm vì bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội, chấp hành tốt quy định của các cấp chính quyền, nhất là những nơi phong tỏa, cách ly để góp phần sớm đẩy lùi và chiến thắng đại dịch.

- Cán bộ, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động chủ động tham gia các hoạt động thiết thực phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với bối cảnh, điều kiện công tác của bản thân, đơn vị, địa phương. Tích cực đổi mới, cải tiến cách làm việc nhằm thích ứng với bối cảnh phòng, chống dịch. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động trực tuyến trong chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, thực hiện thủ tục hành chính.

- Các nhà hảo tâm, mạnh thường quân tích cực tài trợ, hỗ trợ các nguồn lực phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID- 19.

3. Thời gian

Từ lúc phát động phong trào thi đua đến khi có công bố hết dịch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Đồng Nai và của Chính phủ.

III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Việc đề nghị khen thưởng thực hiện theo các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; Hướng dẫn số 597/HD-BTĐKT ngày 23 tháng 6 năm 2021 và Văn bản số 762/BTĐKT-NV ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng)

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức bình xét, thủ tục, hồ sơ; tổng hợp, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trình UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động phong trào thi đua đặc biệt sát với tình hình thực tế, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào thi đua đặc biệt; tăng cường thực hiện công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tỉnh

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh và phong trào thi đua đặc biệt; tuyên truyền các hoạt động tôn vinh điển hình tiên tiến gắn với các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Mở các chuyên mục, chuyên trang và tăng thời lượng cho việc tuyên truyền phong trào thi đua đặc biệt với những hình thức phong phú để giáo dục truyền thống thi đua yêu nước cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền, thông tin khách quan, chính xác, kịp thời về tình hình và các biện pháp phòng chống dịch; tuyên truyền, nhân rộng các điển hình, tấm

gương tiêu biểu; cổ vũ, lan tỏa những giá trị nhân văn, tinh thần đoàn kết trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Đồng Nai đoàn kết, chung sức phòng chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương cùng toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh nỗ lực thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi mọi mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Cơ quan Đại diện Văn phòng tại TP Hồ Chí Minh, Ban TĐKT Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc 18 cụm thi đua trên địa bàn tỉnh;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX, Công TTĐT.

CHỦ TỊCH



Cao Tiến Dũng